
REGISTRO GENERALE N. 1290 del 23/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 23/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 330 del 05/12/2022 
PROPOSTA N. 1474 del 05/12/2022 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione estintori - Impianti Antincendio - RDO N. 2097413 – Aggiudicazione 

definitiva ditta S.A.R.E.M.A. EREDI DI VURRO GIOVANNI DI ANGELA VURRO & amp di Taranto. 
 
VISTI: 

- la D.C.C.n.45 del 30/12/2021 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 29.07.2022 ad oggetto: “ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT. 

175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000; 

-il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, 

comma 5 e 184; 

-il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 8 del 01/07/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, la 

sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle 

Finanze; 

 PREMESSO  

- che occorre provvedere alla reindizione dell’appalto del Servizio di Manutenzione Estintori – Impianti 

Antiincendio presso le scuole, edifici e automezzi di proprietà comunale;  

- che le previste revisioni semestrali sul parco estintori comunali rappresentano una urgenza nonché un 

obbligo normativo; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’individuazione dell’affidatario del servizio di Manutenzione 

Estintori – Impianti Antincendio mediante procedura negoziata da esperire mediante Richiesta di Offerta 

(RDO) sul portale telematico “Acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze con il criterio del 

maggior ribasso sull’importo di € 13.114,00 posto a base di gara; 

RILEVATO che in data 27.10.2022 veniva attivata, da questa Amministrazione, mediante procedura 

negoziata sul Mercato Elettronico della PA (MEPA) la RDO N. 3265977 relativamente al Servizio in 

argomento, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso sull’importo complessivo a base d’asta di € 

13.114,00, con invito a n.3 ditte specializzate nel settore;  

 

RILEVATO che  

- delle 3 ditte invitate 1 ditta ha presentato offerta;  

- l’offerta presenta dalla ditta S.A.R.E.M.A. EREDI DI VURRO GIOVANNI DI ANGELA VURRO & amp 

P.IVA 03116240734, è risultata essere la più vantaggiosa, pari ad € 10.500 inclusa IVA 22%;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 23/12/2022 

DATO ATTO la mancata manutenzione degli estintori, oltre a un pericolo per la sicurezza, comporta delle 

sanzioni, quindi occorre procedere con immediatezza e, pertanto, il servizio medesimo ha avuto inizio a 

partire dall’aggiudicazione definitiva avvenuta nel mese di novembre 2022;  

 

VISTO l’art 163 del D.Lgs 50/2016 relativo alle procedure di somma urgenza; 

 

VISTO il DURC - Numero Protocollo INAIL_34903207 - Data richiesta 05/10/2022 - Scadenza validità 

02/02/2023 attestante la regolarità contributiva;  

 

RILEVATO che si rende necessario ed improcrastinabile provvedere all’espletamento delle procedure, nel 

rispetto delle scadenze di legge, di controllo e verifica sia del parco estintori che degli impianti antincendio;  

 

RITENUTO pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva, sotto riserva di legge, per la durata di anni tre 

(3) decorrenti dall’aggiudicazione definitiva avvenuta nel mese di novembre 2022;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;  

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto;  

 

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di 

Manutenzione estintori-Impianti Antincendio; 

 

3. Di aggiudicare in via definitiva e di affidare il servizio di “Manutenzione estintori-Impianti 

Antincendio” per la durata di anni 3 (tre), alla ditta S.A.R.E.M.A. EREDI DI VURRO GIOVANNI 

DI ANGELA VURRO &amp di Taranto, per l'importo di € 10.500 di cui €1.893,44 per IVA 22%, al 

netto del ribasso sull’importo a base d’asta di € 13.114,00, nel rispetto del Capitolato Speciale 

d’Appalto – RDO N. 3265977;  

 

4. di impegnare, a favore della ditta precitata ditta S.A.R.E.M.A. EREDI DI VURRO GIOVANNI DI 

ANGELA VURRO &amp di Taranto la somma di € 583,40, compreso IVA del bilancio 2022 con 

esigibilità al 31/12/2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

5. che la spesa residua per un totale di € 9.916,6 incluso iva (22 %) sarà prevista nel redigendo bilancio 

2023-2025 ed avrà la seguente imputazione:  

- €3.500,00 sul capitolo 250.2  del bilancio 2023 con esigibilità al 31/12/2023;  

- €3.500,00 sul capitolo 250.2  del bilancio 2024 con esigibilità al 31/12/2024;  

- €2.916,60 sul capitolo 250.2 del bilancio 2025 con esigibilità al 31/12/2025; 

 

6. di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza l’emissione di 

ulteriori provvedimenti, dietro trasmissione di regolari fatture elettroniche e previa verifica della 

regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale dell'affidatario; 

7. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti precitato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

8. di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.) il 

CIG è il seguente: Z94385B941 

9. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D.lgs. n.33/2013 e s.m.i; 

10. di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 23/12/2022 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 
11. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento. 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1474 del 05/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 22/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1474 del 05/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 250.2 818 1 01 06 1 03 1.03.02.09.003 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mobili e 
arredi 

583,40 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 23/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1802 
 

Il 23/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1290 del 23/12/2022 con 
oggetto 
Servizio di manutenzione estintori - Impianti Antincendio - RDO N. 2097413 – Aggiudicazione definitiva 
ditta S.A.R.E.M.A. EREDI DI VURRO GIOVANNI DI ANGELA VURRO & amp di Taranto. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 23/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


